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LINGUISTIC CONSULTANCY OF PRISHTINA - AN IMPORTANT
EVENT IN THE CULTURAL LIFE OF ALBANIANS IN FORMER
YUGOSLAVIA

Agim Vinca
Abstract
Prishtina's Language Consultancy (Prishtina, April 22-23, 1968) was a wide gathering of
Albanian linguists and intellectuals from Kosovo, Macedonia and other Albanian territories in
the former Yugoslavia, where they discussed the Spelling rules (project), drafted a year before
(1967) in Tirana and released for public discussion. In this Consultancy, as it was called,
organized by the Albanological Institute of Prishtina and the Department of Albanian
Language and Literature of the Faculty of Philosophy, after a broad and general debate, it was
decided that the Albanians in Yugoslavia would use the same language and spelling, in their
public life, as the one used in the mother country, in the Republic of Albania.
The aim of this paper is to highlight the Prishtina Language Consultancy, which, as such can
be said to have preceded the Congress of Orthography, which would be held four years later in
Tirana (November 1972), in which a complete unification of the Albanian literary language
was reached. Viewed from this aspect, it can be said that Prishtina's Consultancy is a major
event for Albanian language and Albanian culture in general.
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KONSULTA GJUHESORE E PRISHTINES — NGJARJE E
RENDESISHME NE JETEN KULTURORE TE SHQIPTAREVE NE
ISH-JUGOSLLAVI

Agim Vinca
Abstrakt
Konsulta Gjuhésore e Prishtinés (Prishtin€, 22-23 prill 1968), ishte njé¢ mbledhje e gjeré e
gjuhétaréve dhe inteletualéve shqiptaré t&€ Kosovés, t€ Magedonis€ dhe t€ viseve t€ tjera
shqiptare né ish-Jugosllavi, né t&€ cilén u diskutuan Rregullat e drejtshkrimit (projekt), té
hartuara njé vit mé par€ (1967) né Tirané dhe t€ léshuara né diskutim publik. Né kété
Konsulté, si u quajt, té€ organizuar nga Instituti Albanologjik i Prishtinés dhe Katedra e Gjuhés
dhe e Letérsis€ Shqipe e Fakultetit Filozofik, pas nj€ debati t€ gjeré e t€ gjithashém, u mor
vendimi qé shqiptarét né Jugosllavi t&€ pérdornin né€ jetén publike t€ njéjtén gjuhé dhe t€ njéjtin
drejtshkrim, g€ ishin n€ pérdorim né€ shtetin amé, n€ Republikén e Shqipérisé.
Qéllimi 1 kétij punimi &shté 1 pérgéndruar né€ nxjerrjen né pah t€ Konsultés Gjuhésore e
mbajtur n€ Prishting, e cila si e till€, mund té thuhet se 1 parapriu Kongresit t€ Drejshkrimit, qé
do t€ mbahej katér vjet mé voné né Tirané (néntor 1972), n€ té cilin u b€ njésimi i ploté 1
gjuhés letrare shqipe. Shikuar nga ky aspekt mund t€ thuhet se Konsulta e Prishtinés éshté njé
ngjarje me réndési t€ madhe pér gjuhén shqipe dhe kulturén shqiptare n€ pérgjithési.

Fjalét kyce: komb, gjuhé, kulturé, variant, standard, drejtshkrim, njésim etj.
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Konsulta Gjuhésore e Prishtinés, qé zhvilloi punimet mé 22 e 23 prill 1968, &shté njé ngjarje
me réndési kapitale pér gjuhén shqipe dhe kulturén shiptare. As veté ata g€ e kishin thirrur
kété mbledhje t& gjeré té intelektualéve shqiptaré, nuk kané mundur ta parashihnin suksesin e
saj dhe réndésin€ e vendimit g€ mori ajo: pérqafimin e ploté t€ drejtshkrimit t€ gjuhés shqipe
qé€ ishte né pérdorim né shtetin amé, né Republikén e Shqipéris€, nga shqiptarét e Kosovés dhe
té viseve t€ tjera shqiptare né ish-Jugosllavi, sipas parimit: “Njé komb - njé gjuhé letrare”, qé
u bé moto e késaj konsulte. Nga perspektiva e sotme mund t€ thuhet se organizatorét e
Konsultés, Instituti Albanologjik 1 Prishtin€s dhe Katedra e Gjuhés dhe e Letérsisé Shqipe e
Fakultetit Filozofik, ndoshta nuk kishin mundur ta parashihnin plotésisht fundin e tubimit,
rezultatin dhe pérfundimet e tij, por kishin ditur ta zgjidhnin kohén e mbajtjes s€ tij: vitin
1968, qé€ mund t€ quhet lirisht vit i Rilindjes Kombétare t€ shqiptaréve né ish-Jugosllavi. Le té
na lejohet t€ themi se po t’i kishte z&€né shqiptarét kéndej kufirit viti 1981 né gjendjen
gjuhésore t€ para ’68-s, pra me variantin e letrarishtes gege qé zbatohej deri né mbajtjen e
Konsultés, pérkatésisht deri né Kongresin e Drejtshkrimit, zgjidhja e problemit t€ gjuhés
letrare shqipe do té komplikohej dhe mbase edhe do té shtyhej pér njé kohé té paparapar€.

E mbajtur n€ nj€ kontekst t&€ pérshtatshém historik, n€ kohén e zgjerimit té té drejtave politike
té shqiptaréve né ish-Jugosllavi dhe té ngritjes s€ ndérgjegjes kombétare e t&€ nivelit t& tyre
kulturor, Konsulta e Prishtinés e pérgatiti terrenin pér mbajtjen e Kongresit t€ Drejtshkrimit
(1972) dhe krijoi premisat pér njésimin e ploté t&€ gjuhés shqipe n€ nivel kombétar. Po t&€ mos
ishte marré vendimi g€ u mor n€ *68-n né€ Prishtin€: pérvetésimi i normés letrare té shtetit amé
(mbi bazén e Projektit t€ hartuar nga njé grup ekspertésh né Tirané) véshtir€ se do t€ mund té
mbahej Kongresi i *72-shit, q€ kurorézoi procesin historik t€ njésimit t€ gjuh&s shqipe dhe t&
drejtshkrimit té saj, kurse vendimet e tij, pa pjesémarrjen e gjuhétaréve dhe t€ intelektualéve
nga Kosova, Magedonia, Mali 1 Zi dhe diaspora (kétu kemi parasysh né radhé té paré
studiuesit arbéresh¢), nuk do t€ kishin karakter kombétar, por vetém shtetéror.

Né Prishtiné edhe mé par€ ishte véné né rend t€ dités ¢éshtja e ortografisé s€ gjuhés shqipe
(mé 1952, 1957 dhe 1963) - t€ asaj gjuhe q¢ pérdornin né shkollat shqipe dhe, pjesérisht, edhe
né jetén publike, shqiptarét e Kosovés dhe té€ viseve t€ tjera shqiptare né ish-Jugosllavi, por
vetém pas vitit 1966 mund t€ thuhet se ishin krijuar kushtet qé intelektualét shqiptaré t’i
shprehnin pak a shumé lirisht piképamjet e tyre pér problemin e gjuhés letrare shqipe dhe,
rrjedhimisht, edhe t&€ mermin vendimet e duhura lidhur me kété ¢é€shtje me réndési jetike pér
zhvillimin e tyre kulturor, arsimor e shogéror né pérgjithési.

NEé rrethet intelektuale né Kosové e Magedoni nuk kishin munguar as mé paré zérat q€ kishin
kérkuar respektimin e parimit t€ “trungut t&€ pérbashkét” lidhur me problemin e gjuhés, por ata
zéra 1shin shuar nga oligarkia politike e kohés. Pjesémarrésit e tribunés kushtuar ortografis€ sé
gjuhés shqipe té vitit 1963, e kujtojné€ ndérhyrjen brutale t€ njé politikani t&€ Kosovés ndaj njé
diskutimi né kété frymé t€ njé€ profesori t€ at€éhershém t€ Normales s€ Prishtinés: “Po doni me
na sjellé kétu gjuhén e Enver Hoxhés-a?!”.

Pa kaluar shumé vjet nga ky kércénim, q€ kishte si synim frikésimin e inteligjencies shqiptare
dhe zmbrapsjen e saj nga terreni kombétar, ndodhén ndryshimet qé e béné t€ mundur mbajtjen
e Konsult€s Gjuhésore t€ Prishtinés dhe marrjen e vendimit pér aplikimin e gjuhés sé
pérbashkét letrare shqipe, alias “letrarishtes”, si thuhej atéboté. Plenumi i1 ashtu-quajtur i
Brioneve”, g€ u mbajt né veré€ t& vitit 1966, dénoi politikén represive qé kishte zhvilluar
ministri 1 punéve t€ brendshme t& Jugosllavisé s€ at€hershme, Aleksandér Rankoviqi,
vecanérisht dhunén sistematike ndaj shqiptaréve, té cilét pas kétij viti dhe posagérisht nga viti
1968 e téhu do t€ marrin frymé€ mé lirisht dhe do ta manifestojné mé shliré genien dhe
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vetédijen e tyre kombétare, duke e zgjeruar duksh€ém gamén e veprimtarive institucionale
kulturore, arsimore dhe shkencore.

Késhtu, vetém gjaté vitit 1968 u zhvilluan tri ngjarje tejet t€ réndésishme pér afirmimin e
identitetit kombétar e kulturor t€ shqiptaréve né Jugosllavi: shénimi i 500-vjetorit té vdekjes sé
heroit kombétar, Skénderbeut, qé kulmoi me njé simpozium t€ madh shkencor t€ mbajtur né
Prishtiné né gershor t€ atij viti; shénimi i 60-vjetorit t€ Kongresit t€¢ Manastirit (n€ néntor), me
¢’rast n€ shtépiné ku ge mbajtur kongresi né€ qytetin e Manastirit u vu nj€ pllaké pérkujtimore,
si dhe Konsulta Gjuhésore, qé€ u priu dy ngjarjeve t& para dhe g€ €shté objekt i interesimit toné
né kété rast.

Si student i gjuh&s dhe i letérsisé shqipe né Fakultetin Filozofik t€ Prishtin€s (sot Fakulteti i
Filologjis€), pra pikérisht n€ institucionin ku u mbajt Konsulta, kam pasur privilegjin ta ndjek
até gjaté t€ré kohés. Edhe pse ka kaluar plot gjysmé shekulli nga ajo kohé, e kujtoj atmosferén
e pérgjithshme, entuziaste e konstruktive, qé zotéronte né sall¢ dhe jashté saj, por edhe shumé
detaje nga puna dyditore e Konsultés.

Pér hir té sé vértetés duhet théné se jo t€ gjithé pjes€marrésit e Konsultés mendonin njésoj pér
problemin e shtruar pér diskutim; se jo t€ gjith€ ishin entuziasté pér Rregullat e drejtshkrimit,
té€ botuara njé vit mé paré né€ Tirané€ (1967), qé€ ishin shkas 1 mbajtjes sé saj dhe objekt i
diskutimit, por shumica e diskutuesve i mbéshtesnin ato dhe kérkonin pérvetésimin e ploté té
tyre dhe pa humbur kohé, natyrisht me vérejtje pér pérsosje t€ métejshme shkencore.

Por tonin tubimit ia dhané ata diskutues qé mbéshtesnin idené e unifikimit, t€ mbéshtetur edhe
nga auditori né€ sall€, ndér t& cilét mé t€ z&shmit ishim sigurisht ne studentét, qé¢ aprovonim
fjalét e atyre qé€ ishin “pro” dhe reagonim ndaj atyre qé shfagnin mospajtim me Projektin, aq
sa n€ njé rast njéri nga drejtuesit e mbledhjes, orientalisti Hasan Kaleshi, na u drejtua, ne
“studentéve né galeri”, me vérejtjen g€ t€ mbanim getési.

Né arkivin tim personal ende e ruaj nj€ bllok shénimesh, né té cilin kam mbajtur shénime pér
rrjedhén e punimeve t€ Konsultés - késaj ngjarjeje té réndésishme me karakter jo vetém
gjuhésor, por edhe kombétar e kulturor, por “déshmin€” time pér t€, mé shumé se né fletét e
zverdhura t€ atij notesi studentor, e mbéshtes né kujtes€ e evokime.

Mg kujtohen fare miré fjalét e dr. Petro Janurés, i cili, duke e marré fjalén ndér t€ parét, pat
dalé¢ me kérkesén pér “njésim t€ plot€” (“Jam pér unifikim total!”, pérsériste profesori nga
Shkupi), si dhe diskutimi 1 mjekut t€ njohur kosovar, dr. Xheladin Deda, i cili, duke pérdorur
nj€ term nga mjekésia, pat théné se ¢é€shtja e gjuhés soné kishte nisur t€ béhej “gangrené”. E
gangrena, pat shtuar mjeku 1 rryer, kérkon ndérhyrje t€ menjéhershme e t€ guximshme
kirurgjike, n€ ményré q€ t€ mund t€ shpétohet pjesa e shéndoshé e organizmit. Zerat e kétill€ 1
bénin thirrje ndérgjegjes intelektuale qé t€ mos hezitonte t’i dilte zot ¢éshtjes sé gjuhés, si njé
nga faktorét kryesoré né€ zhvillimin e njé kombi. Kjo frymé e pérshkonte edhe fjalén e
shkurtér, por impresive, té historianit Ali Hadri me titull: “Njé komb - njé gjuhé letrare”,' e
cila u bé né njéfaré dore moto e krejt konsultés.

Diskutimet si ai 1 Janurés, 1 dr. Dedés, i Ali Hadrit, 1 Xhevat Gegés e t€ tjera t€ ngjashme, e
orientuan drejt punén e Konsultés dhe ia dhané asaj tonin dhe kahjen e duhur.

Vlen té€ theksohet qéndrimi 1 drejté qé ka mbajtur inteligjencia shqiptare né Maqgedoni ndaj
problemit t&€ gjuhét sé pérbashkét letrare. Gazeta “Flaka e véllazérimit”, q€ dilte né Shkup, pat
filluar t’i zbatonte Rregullat e drejtshkrimit té€ *67-s edhe para Konsultés sé Prishtinés, ndérsa
né€ nj€ dokument t€ vitit 1959, hartuar nga njé komision treanétarésh 1 pérbéré nga: Dr. Petro
Janura, Murteza Peza dhe Krume Jakovski, ndér t€ tjera thuhej: “Ne propozojmé g€ edhe

!'Shih: “Pérparimi” (Prishtiné) nr. 3, 1968, f. 323-324.
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shqiptarét n€ Jugosllavi ta pérdorin njé gjuhé letrare té pérbashkét, até g€ pérdoret né
Shqipéri”.?

Vendimet ¢ Konsult€s Gjuhésore té Prishtinés, konkluzat e saj, i mbéshtetén jo vetém
gjuhétarét shqiptaré t&€ Kosovés dhe t€ viseve t€ tjera shqiptare né ish-Jugosllavi, por edhe
intelektualét e profileve t€ tjera, si: studiuesit e letérsis€, shkrimtarét, publicistét, gazetarét,
studentét, mé&suesit, arsimtarét, lektorét, pedagogét e, madje, edhe njerézit e thjeshté e té
pashkoll€, gjé g€ ta kujton at€ thénien e njohur se ¢éshtja e gjuhés nuk u pérket vetém
gjuhétaréve, por ajo éshté, si¢ thoshte Konica, ¢éshtje kombétare e rendit t& parg.

Menjéheré pas pérfundimit t& punimeve t€ Konsultés dhe miratimit t€ konkluzave té saj, filloi
zbatimi i “letrarishtes”. Sipas rekomandimeve t€ Konsultés dhe konkluzave t€ saj, t€ miratuara
njézeri, filloi zbatimi 1 gjuhés sé pérbashkét letrare shqipe dhe i1 drejtshkrimit t€ saj né shkolla
e né fakultete, né institucionet kulturore e shkencore, né veprimtariné botuese dhe né tekstet
shkollore, n€ mjetet e informimit publik, kurse pa kaluar shumé koh€ nga mbajtja e saj, brenda
vitit 1968, u botuan edhe veprat e para letrare, fillimisht né poezi e pastaj edhe prozé, né
gjuhén e njésuar letrare.

Ndér oratorét e shumté qé gjaté atyre dy ditéve dolén né tribunén e Fakultetit Filozofik, ishte
edhe njé koleg yni student, i cili, duke mbéshtetur fuqimisht géndrimin pro “Rregullave té
drejtshkrimit” dhe politikén e afrimit gjuhé&sor, kulturor e shpirtéror né€ relacionin Kosové-
Shqipéri, ndér t€ tjera pat théné: “Prej nesér revista joné, revista e té rinjve t€ Kosovés, ‘Zani 1
rinis¢’ t& béhet ‘Z&ri 1 rinis€’”! Ky gjest 1 thjeshté 1 kolegut toné kishte sigurisht njé kuptim
simbolik. Ishte zéri i studentéve dhe t€ rinjve t&€ Kosoves, z&ri 1 brezit t€ ri, t€ brumosur me
idealin e liris€ e t€ barazisé, i cili, pak muaj mé voné, n€ néntor t€ atij viti, do t€ demonstronte
rrugéve t&€ Prishtinés dhe t&€ qyteteve t€ tjera t€ Kosovés pér t€ kérkuar themelimin e
Universitetit t€ Prishtinés, lejimin e pérdorimit t&€ flamurit kombétar, pérdorimin zyrtar té
gjuhés shqipe né€ institucionet shtetérore, pa harruar as kérkesén qé né vitin 1981do té dilte né
plan t& paré€, at€ pér avancimin e statusit politik t€ Kosovés n€ shkallé t€ Republikés, qé shumé
e shumé vjet mé voné, me shumé pérpjekje e sakrifica, do t€ béhet realitet.

Prishtina e *68-s dhe e viteve qé do t€ pasojné, ku po krijohej nj€ inteligjencie e re me vizion
té qarté historik dhe me formim té larté shkencor, po déshmohej pérdité e mé shumé jo vetém
si gendér e réndésishme e studimeve albanologjike, por edhe si faktor me réndé€si né
formésimin e kulturés kombétare dhe t€ vetédijes kombétare né pérgjithési.

sk

Sot, pes€dhjeté vjet pas Konsultés Gjuhésore t€ Prishtinés (1968) dhe 45 vjet pas Kongresit t&
Drejtshkrimit (Tiran€, 1972), gjuha letrare shqipe ka béré hapa t€ médhenj pérpara, por éshté
véné nj€kohésisht para sfidash té reja, si¢ jané, fjala vjen, pérpjekja pér ta kontestuar até nga
grupe e individé t€ ndryshém me pretekstin se njésimi i saj €shté béré n€ kushtet e njé sistemi
jodemokratik; moszbatimi dhe mosrespektimi 1 saj 1 pjesshém apo edhe 1 plot€ nga media té
ndryshme t€ shkruara a elektronike apo edhe dukuri t€ tjera t€ ngjashme, g€, me a pa dashje, e
zhvleft€sojné dhe e degradojné até. Tendencat e tilla 1 kthejné shqiptarét né fazén kur té tjerét,
né projektet e tyre antishqiptare, népérmjet krijimit t€ dy gjuhéve letrare shqipe me emértime
pérkatése, pé€rpigeshin té krijonin dy popuj nga njé komb 1 vetém.

Askush nuk e mohon nevojén g€ gjuha standarde shqipe né kushtet e globalizmit si proces
botéror dhe té revolucionit teknik e shkencor té jet€ mé fleksibile ndaj kérkesave g€ shtron

2 Rezymeja e té tij dokumenti t& gjeré prej 63 fagesh, té hartuar duket pér nevojat e organeve partiake e shtetérore
t& Republikés s€ Maqgedonisé dhe me kérkesén e tyre, u publiku né€ té pérditshmen “Koha” t&€ Shkupit mé 14 gusht
2017 n€ dy faqe gazete.
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koha para saj si organizém 1 gjallé dhe mé e hapur ndaj nénsistemeve, dialekteve e t€ folmeve,
sikurse edhe ndaj stileve funksionale, por t€ kérkosh rishikimin e vendimeve t€ Kongresit té
Drejtshkrimit dhe zhbérjen e gjuhés standarde shqipe éshté dicka thellésisht e gabuar,
joshkencore dhe, madje, edhe antikombétare.

Askush, nga ana tjetér, q¢ pér problemet ¢ médha, si¢ €shté ai 1 gjuhés unike t€ njé kombi,
mendon drejt dhe pa paragjykime e keqdashje, nuk mund ta mohoj€ faktin se gjuha letrare/
standarde shqipe né periudhén pas Konsultés Gjuhésore té Prishtinés, e cila, realisht, 1 parapriu
Kongresit t€ Drejtshkrimit, me gjithé véshtirésité qé ka hasur dhe vazhdon t& hasé edhe sot, né
nivele t€ ndryshme, ka béré hapa t€ médhenj pérpara dhe éshté béré njé faktor jashtézakonisht
1 rénd€sishém i zhvillimit kulturor t€ shqiptaréve si komb dhe i integrimit té tyre shpirtéror.

N¢é kohén kur u mbajt Konsulta Gjuhésore, Kosova nuk ishte as péraférsisht né kété shkall€ té
zhvillimit té saj q€ éshté sot, por inteligjencia shqiptare ishte mé unike né mbrojtje t€ vlerave
shpirtérore q¢ e afrojné Kosovén dhe shqiptarét me “shtetin amé”, Shqipériné, né mesin e t&
cilave gjuha dhe n€ ményré té vecanté gjuha letrare standarde z€ vendin e paré dhe kryesor.
Shikuar nga ky aspekt Konsulta Gjuhésore e *68-s na ofron njé mesazh té€ madh e aktual sot e
gjithé ditén.
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